
Druhý svátek vánoční – 26. prosince 
  
Téma: Bůh mluví k lidem.  
Heslo dne: Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi. Spatřili jsme 

jeho slávu. (J,14) 
Žalm dne: Ž 96 
Píseň dne: 41 – Když se Kristus zrodil, 48 – Pochválen buď, Jezu 

Kristus 
Liturgická barva:  bílá 

Introit 
 

F: Narodilo se nám dítě. Haleluja! S: A Syn je dán. Halleluja!  
F: Divuplný rádce, Božský bohatýr. Haleluja! S: Otec věčnosti, Vládce pokoje. Haleluja. (Iz 9,15) 
F: Zpívejte Hospodinu píseň novou. Haleluja! S: Dobrořečte jeho jménu, zvěstujte ze dne jeho spásu. 

Haleluja! (Ž 96,1-2) 
 

Kolekta 
Svatý a milosrdný Bože, / Ty víš, že jsme poddáni hříchu a jeho břemeno 
neseme od narození. / Děkujeme Ti, že jsi poslal lidstvu nového člověka, svého 
Syna, ve kterém máš zalíbení. / Stal se jedním z nás, abychom skrze něj mohli 
být vysvobozeni od hříchu, žít ve svobodě dětí Božích a získat občanství 
v nebesích, / kde spolu se Synem a Duchem svatým žiješ a kraluješ na věky.  
  

Liturgické texty 
S:Iz 11,1-9 V   
L:Žd 1, 1-3 (4-6) II 
E: J 1,1-5(6-8)9-14 I   

J 8,12-16  III 
Zj 7,9-12 (13-17) IV 
2K 8,9 VI  

  



Druhý svátek vánoční – 26. prosince 
 Graduále: 
Hospodin se rozpomenul na své milosrdenství, na svou 
věrnost domu Izraele. / Spatřily všechny dálavy země 
spásu našeho Boha. Haleluja! (Ž 98,3) 

nebo: 
Svitl nám den svatý, národy, pojďte a pokloňte se před 
Hospodinem, / neboť na zem dnes sestoupilo velké světlo. Haleluja! (z liturgie staré církve) 

Pozdrav před kázáním 
Věrný je Bůh, který nás povolal do společenství se Synem, naším Pánem 
Ježíšem Kristem. 1K 1,9  

 
Preface 

Drahý Bože, je správné, spravedlivé a spasitelné, / abychom Ti vždy a všude 
vzdávali díky / skrze našeho Pána Ježíše Krista, / který ve svém narození zjevil 
tvou vládu, tvůj majestát i tvou lásku. / V něm se naplnil plán spásy, který jsi 
připravil celému lidstvu. / Skrze tvého Syna máme přístup k trůnu milosti. / 
 
Proto Ti se všemi anděly a nebeskými zástupy zpíváme oslavnou píseň:  
Sbor: Sanctus 

Post sanctus 
Věčný Bože, v Ježíši Kristu jsi sestoupil do naší časnosti a navěky jsi ji 
požehnal svou přítomností. Děkujeme Ti, že se Pán Ježíš zřekl všeho, aby se 
nám stal cestou vysvobození z hříchu vedoucí do věčné slávy dětí Božích. 
Děkujeme Ti, Bože, za to, že můžeme přijímat pravé tělo a pravou krev Pána 
Ježíše v této svátosti. Ať Duch svatý promění naše srdce a naši mysl, ať je očistí 
dokonale, zbaví vší poskvrny hříchu a naplní nás touhou po svatém obecenství s 
Kristem, abychom jeho tělo a krev přijímali ke spáse, k obnově naší víry a 
k věčné radosti. Požehnej všem bratřím a sestrám ve víře, kteří přistupují ke tvé 
svátosti. Posiluj v jednotě a pravdě svou církev, kterou tvůj Syn, náš Spasitel 



Druhý svátek vánoční – 26. prosince 
 zaslíbil vzít k sobě. Proto očekáváme jeho druhý příchod a voláme: Přijď brzy, 
Pane!   

Anamnéze 
 
Pane Bože, pomoz, aby naše vzpomínání na muka, smrt a zmrtvýchvstání 
našeho Spasitele nebylo pouhou formalitou. Otevírej naše oči a dej nám 
vnímavé srdce, abychom vždy viděli a rozuměli, že tyto Kristovy činy jsou 
projevy jeho lásky a dobré vůle vůči každé hříšníci a každému hříšníku. 
Děkujeme Ti, že v nich je klíč k obnově našeho každodenního života, 
charakteru, našich vztahů, i vztahů společenských a mezinárodních, a na konec i 
k věčné spáse celého stvoření. Skrze Krista, s Kristem a v Kristu buď vyvýšen, 
Bože Otče, Synu a Duchu svatý nyní i na věky. 
 
 

Antifona: 
F: Veliké je tajemství pobožnosti. Haleluja! Sb: Bůh byl zjeven v těle. Haleluja! (1Tm 3,16) 
 
 
 
 
 
 
 

Kolekta po přijímání  
Pane Ježíši Kriste, přišel jsi na zem, aby teplem tvé lásky roztály věčné ledy 
zatracení a odcizení člověka od Boha. / Děkujeme Ti, že jsi nás skrze svátost 
svého těla a své krve posílil k životu věčnému. / Formuj nás a veď svým 
Duchem, abychom viděli tvou slávu v tomto životě i v příštím. / Za tvou dobrotu 
a milost budiž vyvýšen na věky.   


